
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022041300148

148

Nº 71, quarta-feira, 13 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

período de redução das alíquotas. A partir de 01/07/2020, as alíquotas que foram
reduzidas serão restauradas ao percentual original, sendo de 1,5% para sesc ou sesi e de
1,00% para senai - senac.. Vigência: 02/07/2018 a 24/09/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 52.741.655,73. Data de Assinatura: 11/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/04/2022).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Tendo em vista o constante do processo administrativo nº 50613.001384/2019-66 e as
disposições da cláusula terceira e sexta do contrato sr/pb-0885/2019 celebrado com a
empresa esse engenharia, sinalização e serviços especiais ltda, apostila-se a presente
àquele contrato para efeito de controle financeiro - orçamentário na forma prevista nos
artigos 65, § 8º, da lei 8.666/93 e suas alterações, aditando-se ao item (3.1) da cláusula
terceira a seguinte redação: "o item (3.1) da cláusula terceira fica acrescido do seguinte: o
valor estimado do presente contrato passa a ser de r$ 45.912.077,16 (pi + r), em
decorrência do aumento da parcela de reajustamento no valor de r$ 7.242.382,69. A
parcela de reajustamento passa de r$ 1.784.852,02 para r$ 9.027.234,71, sendo que o
valor a preços iniciais vigentes de r$ 36.884.842,45 permanece inalterado, conforme
cálculo efetuado pelo sistema siac/dnit presente no relatório previsão de reajustamento ct
885/2019 sei nº 10971500. A presente apostila terá eficácia a partir da data da sua
assinatura..

(COMPRASNET 4.0 - 12/04/2022).'

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ
EXTRATO DE RESCISÃO

Contrato N° 775/2020. N° Processo: 50609.000115/2020-85. Contratante:
SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO PR - DNIT. Contratado: 08.800.447/0001-57 -
VENCER TERCEIRIZACAO DE SERVICOS LTDA. Objeto: Tendo em vista erro de publicação no
Extrato de Rescisão do Contrato n° 775/2020 com a empresa VENCER TERCEIRIZAÇÃO DE
SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 08.800.447/0001-57, no DOU de 11/04/2022, informamos que a
data correta da rescisão unilateral do Contrato n° 775/2020 é 15/05/2022. Fundamento
Legal: Lei 8.666/1993 em seu artigo 78, I,VII e 79, I.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 393012 - SUP.REG. RS - DNIT

Número do Contrato: 259/2020.
Nº Processo: 50610.007140/2019-17.
Pregão. Nº 58/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO RS - DNIT.
Contratado: 95.818.399/0001-29 - CARPENEDO CIA LTDA. Objeto: O presente termo aditivo
tem por objeto a prorrogação do prazo contratual. O prazo de execução passa a ser
prorrogado por mais 180 (cento e oitenta) dias consecutivos, passando a data de
vencimento da execução, do dia 03/05/2022 para o dia 30/10/2022. O prazo de vigência
passa a ser prorrogado por mais 180 (cento e oitenta) dias consecutivos, passando a data
de vencimento da vigência, do dia 20/10/2022 para o dia 18/04/2023. Vigência:
24/04/2020 a 18/04/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 25.279.109,89. Data de
Assinatura: 12/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 12/04/2022).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

2ª apostila de reajustamento (repactuação) para prestação de serviços de segurança
patrimonial para a unidade local de são leopoldo, da superintendência regional do dnit no
estado do rio grande do sul, tendo como contratada a empresa rota sul empresa de
vigilância s.a. Os valores mensal e do contrato (para vinte meses) passarão para r$
23.606,50 (vinte e três mil, seiscentos e seis reais e cinquenta centavos) e r$ 472.130,00
(quatrocentos e setenta e dois mil, cento e trinta reais), respectivamente..

(COMPRASNET 4.0 - 12/04/2022).'

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTA CATARINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 12/2022 - UASG 393013 - SUP.REG. SC - DNIT

Número do Contrato: 355/2014.
Nº Processo: 50616.002153/2013-54.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 222/2013. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG.
NO ESTADO SC - DNIT. Contratado: 76.592.542/0001-62 - IVAI ENGENHARIA DE OBRAS
SOCIEDADE ANONIMA. Objeto: Termo aditivo de rerratificação e reequilíbrio econômico-
financeiro do contrato, visando restabelecer as condições iniciais do contrato, objetivando
manter o equilíbrio econômico-financeiro, sendo que o valor do presente contrato, à
preços iniciais, é de R$ 357.164.234,48 (trezentos e cinquenta e sete milhões cento e
sessenta e quatro mil duzentos e trinta e quatro reais e quarenta e oito centavos), sendo
incluída uma parcela de reajustamento extraordinário no valor de R$ 968.509,60
(novecentos e sessenta e oito mil quinhentos e nove reais e sessenta centavos), decorrente
da elevação extraordinária e imprevisível dos custos de aquisição dos materiais
betuminosos, referente ao período de novembro de 2021 à fevereiro de 2022.. Vigência:
28/05/2014 a 31/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato (PI): R$ 357.164.234,48. Data
de Assinatura: 11/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/04/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 15/2022 - UASG 393013 - SUP.REG. SC - DNIT

Número do Contrato: 1093/2013.

Nº Processo: 50616.000597/2013-55.

Regime Diferenciado de Contratações. Nº 200/2013. Contratante: SUPERINTENDENCIA

REG. NO ESTADO SC - DNIT. Contratado: 82.743.832/0001-62 - PLANATERRA-

TERRAPLENAGEM E PAVIMENTACAO LTDA. Objeto: Termo aditivo de rerratificação e

reequilíbrio econômico-financeiro do contrato, visando restabelecer as condições iniciais

do contrato, objetivando manter o equilíbrio econômico-financeiro, sendo que o valor

do presente contrato, à preços iniciais, é de R$ 219.024.297,67 (duzentos e dezenove

milhões vinte e quatro mil duzentos e noventa e sete reais e sessenta e sete

centavos), sendo incluída uma parcela de reajustamento extraordinário no valor de R$

1.471.337,25 (um milhão quatrocentos e setenta e um mil trezentos e trinta e sete

reais e vinte e cinco centavos), decorrente da elevação extraordinária e imprevisível

dos custos de aquisição dos materiais betuminosos, referente ao período de novembro

de 2021 à fevereiro de 2022.. Vigência: 13/02/2014 a 31/12/2022. Valor Total

Atualizado do Contrato: R$ 219.024.297,67. Data de Assinatura: 11/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/04/2022).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SERGIPE
COORDENAÇÃO DE ENGENHARIA -SE

SERVIÇO DE OPERAÇÕES -SE
EXTRATO DE PERMISSÃO ESPECIAL DE USO - TPEU Nº 3/2022-SOT/DNIT/SE

PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES,
representado pelo Superintendente Regional no Estado de Sergipe, ALEXANDRE MONTEIRO
DA CUNHA. PERMISSIONÁRIA: MARIA GILVANETE DOS SANTOS LIMA COM. VAR. DE
COMBUSTIVEIS - ME, inscrita no CNPJ nº 24.970.448/0001-04, legalmente representada por
Maria Gilvanete dos Santos Lima. INSTRUMENTO: Termo de Permissão Especial de Uso da
Faixa de Domínio nº 003/2022-SOT/DNIT/SE. RESUMO DO OBJETO: PERMISSÃO ESPEC I A L
DE USO da faixa de domínio da rodovia federal BR- 235/SE, no trecho LARGO LEITE NETO
(ARACAJU) - DIV SE/BA, subtrecho ENTR SE-170(B) (ITABAIANA) (P/ MOITA BONITA) - ENTR
SE-175 (P/RIBEIRÓPOLIS), SNV 235BSE0090, segmento do km 56,949 ao km 57,572, numa
extensão total de 623,00 metros por 58,00 metros de largura, perfazendo uma área total
de 36.134 m² (trinta e seis mil cento e trinta e quatro metros quadrados), para fins de
implantação de acesso viário conforme projeto aprovado pelo DNIT. FUNDAMENTO LEGAL:
Art. 103 do Código Civil Brasileiro e no art. 12 da Lei Federal n.º 10.233, de 2001;
Resolução nº 07/2021, de 02/03/2021; e inciso II do art. 6º da Portaria nº 6.756, de
23/11/2020, da Diretoria Colegiada do DNIT, publicada no DOU nº 224, de 24/11/2020,
conforme consta no Processo Administrativo nº 50621.000691/2021-45. DO PREÇO: O valor
global desta permissão pelo uso do objeto supracitado, equivale a R$ 3.647.763,40 (três
milhões, seiscentos e quarenta e sete mil setecentos e sessenta e três reais e quarenta
centavos), correspondente ao valor total do preço público calculado para o prazo de 10
(dez) anos, considerado apenas para efeito de cálculo das multas em vitude do que
estabelece o item 1.4.3. do Termo. PRAZO: 10 anos consecutivos. Será considerada como
data inicial de vigência e eficácia da presente permissão, a data de sua publicação em
extrato no Diário Oficial da União. PROCESSO Nº 50621.000691/2021-45. DATA DA
ASSINATURA: 08/04/2022.

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00005/2022 publicado no D.O de 2022-04-12, Seção 3.
Onde se lê: EXTRATO DE Contrato: 6/2022. . Leia-se: EXTRATO DE Contrato: 5/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 12/04/2022).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00005/2022 publicado no D.O de 2022-04-12, Seção 3.
Onde se lê: EXTRATO DE Contrato: 6/2022. . Leia-se: EXTRATO DE Contrato: 5/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 12/04/2022).

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

RDC ELETRÔNICO Nº 4/2022 - UASG 275075

Nº Processo: 51402107364202161 . Comunicamos a reabertura de prazo da
licitação supracitada, publicada no D.O.U de 16/03/2022 .Objeto: Contratação de empresa
de consultoria especializada em arqueologia para realização de serviços de levantamento,
salvamento (resgate), análise laboratorial, monitoramento, obtenção de endosso
institucional e destinação para a guarda definitiva de material arqueológico nas obras de
construção da Ferrovia de Integração Centro-Oeste FICO. Total de Itens Licitados: 00001 .
Novo Edital: 13/04/2022 das 08h00 às 17h59. Endereço: Saus Quadra 1, Bloco 'g', Lotes 3
e 5 BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a partir de 13/04/2022 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/05/2022, às 14h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

VINICIUS DE LIMA E SILVA MARTINS
Gerente de Licitações

(SIDEC - 12/04/2022) 275075-27211-2022NE000898

AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS S.A.
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Processo Eletrônico: 254/19-47. Espécie: Primeiro Termo de Apostilamento. Instrumento:
Contrato de Transição DIPRE-DINEG/04.2022, celebrado em 25/02/2022 entre a UNIÃO, por
intermédio da Autoridade Portuária de Santos S.A., denominada Santos Port Authority -
SPA e a TRANSITÁRIA BRASILEIRA LTDA - TRANSBRASA. Objeto: formalizar a correção do
prazo de vigência do contrato, alterando a data inicial da contagem de 13 de abril de 2022
para 13 de março de 2022. Signatários: pela SPA: Sr. Fernando Henrique Passos Biral,
Diretor-Presidente e Sr. Bruno Stupello, Diretor de Desenvolvimento de Negócios e
Regulação e pela Transbrasa, o Sr. Bayard Freitas Umbuzeiro Filho, Diretor-Presidente da
TRANSBRASA .

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE SOLUÇÕES JURÍDICAS E ADMINISTRATIVAS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CESSÃO

Extrato de TC Nº 06.2021.040.0001. Cedente Infraero/SBSN CNPJ: 00.352.294/0040-27.
Cessionário: AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES - ANATEL. CNPJ/MF
02.030.715/0001-12 Fund. Legal: Subitem 1.7 do Termo. Objeto: Cessão de uso de área
para instalação de equipamentos. Vigência: 24 meses. Ass: 11/04/2022.

EXTRATO DE CESSÃO

Extrato de TC Nº 06.2022.005.0001. Cedente Infraero/SBBH CNPJ: 00.352.294/0005-44.
Cessionário: CONCESSIONÁRIA DO AEROPORTO DE PAMPULHA S.A. CNPJ/MF
44.140.908/0001-76 Fund. Legal: Subitem 1.1 do Termo. Objeto: Cessão de uso de área
para escritório administrativo. Vigência: 02 meses. Ass: 08/04/2022.

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO Nº 22/ADLI-5/SBRJ/2022

Processo: Licitação nº 022/ADLI-5/SBRJ/2022. Objeto resumido: Concessão de uso de área
destinada à atividade de DEPÓSITO, para os Concessionários já estabelecidos no
Aeroporto Santos Dumont. Abertura: Em 28 de abril de 2022, às 09h00. Edital:
www.infraero.gov.br no ícone Licitações. Informações: licitasp@infraero.gov.br; (11)5033-
6000.

ISADORA AMISTA PEDRO.
Coordenadora de Licitações de São Paulo

em exercício


